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1 Pengő.

Miklós napja.Az elmult hónap.
Novemberben külső, belső po­

litika egyaránt hullámzott. Göm­
bös Gyula miniszterelnök alig tért 
haza Varsóból, ismét vonatra ült, 
hogy Rómába utazzék. Útközben, 
Bécsben, osztrák államférfiakkal ér­
tekezett. Az olasz miniszterelnök- 
•kel való tanácskozáson, egyebek 
közt, újólag megállapították, — fő­
leg talán azok felvilágosítására, 
akik ennek az ellenkezőjét szeret­
ték volna — hogy a két ország 
.politikai vonalvezetése, igen is, 
minden téren azonos. Ez a meg­
állapítás teljes mértékben érezhető 
volt s kidomborodott a külföldi 
osztrák—magyar tárgyalások során 
is. Ily körülmények között a há­
rom ország felkészülten várta azt 
a szerb-kisantant felvonulást, amely 
a marseillei merénylet ügyével kap­
csolatban szemenszedett vádakkal 
igyekezett Magyarországot meghur­
colni a nemzetközi közvélemény 
előtt.

A belpolitikai események so­
rozatát, az őszi parlamenti évad 
munkásságát Gömbös Gyula mi­
niszterelnöknek a Nemzeti Egység 
Pártjában mondott beszéde nyitot­
ta meg. Kiterjedt ez a külső és 
belső politika minden időszerű kér­
désére. Megemlítette, hogy a kor­
mánynak két éves, rendszeres, 
mindig a valóság útját járó mun­
kája felbecsülhetetlen rendet és 
nyugalmat teremtett az országban. 
Amit, egyébként — hozzátehetjük 
— az ország minden polgára öröm­
mel és szeretettel értékel és a kül­
föld is elismeréssel állapit meg. 
Nem sülyedtünk gazdasági tekin­
tetben sem. (Sőt elmondhatjuk, je­
lentékeny mértékben emelkedtünk 
is!) Megemlítette a beszéd, hogy 
a kormány az alkotmány keretei 
között a fokozatos fejlődés utján 
halad. Utalt a Bakonyban és Pan­
nonhalmán tartott minisztertanács­
ra, ahol a kormány meghatározta 
azokat az alapelveket, amelyeknek 
figyelembevételével a reform-mun­
kálatokat végzik.

A nyári szünet után ebben a
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A BÁNYA-IPAROS DALKÖR 
HANGVERSENYERE.

1934. december L Irta: k. Kraft Aladár.
Fényes teremben máma összegyűlve 
Hölgyek és Urak felfigyeljetek, 
Hogy minden szépség, amit itten láttok 
Töltse meg dúsan, érző lelketek.
Adal színes szárnyán, mely ittma csendül 
A büszke múltba visszaszálljatok, 
Hogy a jelennek, boldog szebb jövőnek 
Eljövésében, hinni tudjatok.
Legyen ma templom ez a fényes szála, 
Melybe áldozni hívőn eljövénk. 
Amikor csendül ég felé az ének, 
Az Isten szeme nézzen mi felénk.
Szivünk dobbanjon össze víg danákon, 
Könnyezve halljunk bus melódiát, 
Merengjünk dacos, délceg, vad csatákon 
Sírjuk vissza a régi „Glóriát I“ 
Merítsünk bitet kedves dalainkból 
Legyen az bármily egyszerű dalocska, 
Idézzük vissza Ősi SelmecÜnket, 
Kopogjon halkan majdavén „klopacska".

* Elmondta é bányai Iparos Dalkör hang­
versenyén Koltay Imre.

A hagyományokhoz és jelképekhez 
olyan gyengéden ragaszkodó magyar nép 
egyetemességének immár tizenöt éve t/a- 
lóságos családi ünnepe decembr 6.-a, 
amikor csonka hazánk kormányzója üli 
nevenapját. Bennünk évezredek alatt ki­
fejlődött a tekintélynek olyan önzetlen 
tisztelete és a szeretet megnyilvánulásá­
nak olyan finomsága, amit más nemzet­
beli talán meg sem ért.

A kormányzó névünnepének bizo­
nyos ösztönös mélységet kölcsönöz az a 
véletlen is, hogy Miklós püspökben, az 
egyház nagy szentjében kezdettől fogva a 
jóságot, megértő szeretetet és az elesettek 
gyámolitását állítja a hívek elé. Horthy 
Miklós is úgy lépett bele a magyar életbe, 
mint a jóságos apa, aki felemeli, s lelket 
ver elesett gyermekeibe. Emlékezzünk 
vissza csak azokra a szomorú 1919. évi 
novemberi napokra, amikor idegen hata­
lom képviselői uraskodtak felettünk és 
szégyen égette az arcunkat a sorozatos 
megaláztatások közepette. Ki tudná szó­
val kifejezni azt a meghatódott örömet 
és fellélekzést, amit akkor éreztünk, ami-

hónapban kezdte meg érdemi mun­
káját a képviselőház. Elsőnek a 
gazdasági cselédek költözködéséről 
és szolgálati idejéről szóló törvény­
javaslatot tárgyalta. Igen behatóan, 
a mezőgazdasági cselédség sorsa 
iránt meleg szeretettel. A kérdést 
megelőzőleg szabályozta a kormány 
rendeleti utón, a törvényjavaslat 
már most végleges rendezését jel­
lenti, ennek a szociális tekintetben 
is fontos ügynek. A másik — nagy 
érdeklődéssel fogadott — törvény­
javaslat, az ügyvédi gyám- és nyug­
díj-intézetről szólott és széles med- 
rü vitájában az ügyvédségnek egész 
társadalmi és gazdasági helyzetét, 
nincstelenségét felölelte. Ezután 
következett az erdőtörvény ja vaslat 
tárgyalása, amely gazdasági, turisz­
tikai s ilyenformán közegészségi 
szempontból egyaránt igen fontos 
intézkedéseket tartalmaz.

A belügyminiszter a gyógy­
szerész jóléti intézményről és a 
foglalkozási betegek kártalanításá­
ról terjesztett elő törvényjavaslatot.

Még egy följegyzésünk van a 
képviselőház novemberi eseménye­
iről A Ház is őrömmel csatlako-

És ne felejtsük drága Krasznahorkát, 
Várfokról zengjen a tárogató, 
Zöld erdők harmatját, piros csizmánk 

[nyomát, 
Ne fedje soha, soha be a hó. 
Jöjjön már boldogabb idő reánk is, 
És ne sirjon a szél Késmárk felett, 
Csak akkor zúgjon romboló erővel, 
Ha visszatér a régi kikelet.
De addig is a szent várakozásban, 
Becsülje meg a magyar a magyart, 
Hittel, erővel, ősi szeretettel, 
öltsük egymásba a testvéri kart 
Tudjunk még tűrni néma akarással, 
Amíg a viharzás mind elül, 
Dolgozni büszkén és vakon remélni, 
Egy szebb jövőben rendületlenül. 
S ti dalosok, kik égő ajkitokkal 
Szivetekből zengitek majd a dalt, 
Higyjétek el, amíg dalolni tudtok, 
Az Isten nem hagyja el a Magyart. 
De száz szónak is mindég egy a vége, 
Én búcsúzom, a függöny szétszalad, 
Hogy halljuk, hogy mi mindenre is képes 
Az összetartó, lelkes akarat 
Csak így tovább, testvéri akarással 
Dobbanjon össze dalos szivetek, 
Veszélyben, bajban, bubán és Örömben, 
Bányász fiuk, csak énekeljetek I

kor tudtuk, hogy van már nekünk is va­
lakink, aki gondunkat viseli. Már ennek 
tizenöt esztendeje és azóta egyre erösbö- 
dőlt bennünk ez a megnyugvás, mert a 
tények szinte óráról-órára igazolták.

Mi sohasem csalódtunk Horthy 
Miklósban és ez egyik alapja annak a 
lélek mélyén szunnyadó szeretetnek, ami 
osztatlanul veszi körül. Minden tette, 
szava a komoly és felelősségét érző egész 
férfi megnyilvánulása, akiben megtaláljuk 
azokat a vonásokat, amelyek igazi ve­
zérré és úrrá tették a magyar szemében 
azt, akit elfogadott urául és parancso- 
lójául. -*

A mi népünknek az a tulajdonsága, 
hogy akit szeret, megbecsül és fejének 
tart, azt annyira maga fölött állónak 
képzeli el, hogy csak kivételes alkalom­
mal, akkor is inkább a leikével, mint a 
szavával köszönti. Mert valahogyan úgy 
vagyunk, hogy amint mi érezzük a felénk 
áradó és tettekben megmutatkozó szere­
tetet, éppen úgy tudjuk azt is, hogy akit 
mi zárunk a szivünkbe, az is hasonló­
képpen érzi legtitkosabb gondolatainkat.

zott az ország egész közönségének 
hódolatához és melegen ünnepelte 
Horthy Miklós kormányzót, Buda­
pestre történt bevonulásának tizen­
ötödik évfordulóján.

Ebben a hónapban folytak le 
a törvényhatósági tagválasztások, 
amelyeknek során a Nemzeti Egy­
ség Pártja mindenütt nagy győzel­
met aratott. A Nemzeti Egység 
Pártjának belső megalapozottságát 
és ennek kapcsán Sztranyavszky 
Sándor fáradhatatlan pártelnök 
tisztségét akarták kívülről, egyes

III.
Ha a munkásság anyagi sorsjavitásá- 

val a polgári társadalom tevékenységé­
nek határt is szab a tőkemennyiség és 
egyéb sok tényező, a szellemi, erkölcsi 
tekintetben való tevékenység terén a le­
hetőségek szinte végtelenek.

Mindenekelőtt egy igen egyszerű 
igazságot kell leszögezni, amit egyébként 
mindnyájan tudunk : Sokszor nem az a 
fontos, hogy milyen nagy a kenyér, 
amit nyújtunk, hanem, hogy hogyan 
nyújtjuk. Az érintkezés mikéntje tehát 
az első kiinduló pontja annak a munká­
nak, amelyet a polgári osztályoknak a 
munkássággal szemben el kell végezni. 
Erről a munkáról senki sem állíthatja, 
hogy nincs alkalma, vagy módja abban 
részt venni.

A polgári társadalomnak kel’ köze­
ledni és legyűrni azt a/ ösztönös tartóz­
kodást, amellyel a munkáig vi* eltelik 
vélt elnyomói és vélt ellenségeivel szem­
ben. Elismerem, hogy ebben az érzésben 
fő szerepe van a rendszeres izgatásnak. 
Elsősorban tehát az érintkezést és annak 
módját kell megtalálni és megválasztani.

Az érintkezés a vezetők lehetőleg 
önként vállalkozók megjelölése után a 
közös egyesületekbe való tömörítésben 
folytatódjon. Ezek az egyesületek a kul­
turálistól a sportig mind egységesek le­
gyenek a polgárság és munkásság min­
den rétegének bevonásával. Hogy ezt 
meg lehet csinálni, mutatják a hitbuz* 
galmi egyesületek. Minden kérdés megvi­
tatásával törekedni kell arra, hogy egysé­
ges föllépés, egységes elhatározás követ­
kezzék be. Ne legyenek külön munkás 
és polgári érdekek. Ne legyen munkás 
sportkör és munkásdalárda, polgári lö­
vészegylet, hanem minden mozogjon 
nemzeti keretben, illetve az egyesületi ke-

* Ŕéezletek Irenő Budapest egyik előkeld 
egyesületében tartott fenti cimü előedásából.

törekvések, főleg újsághír észlelé­
sekkel, megingatni. Ezeket a híre­
ket egy csapásra megcáfolta az a 
tanácskozás, amely a miniszterel­
nök és a pártvezetőség között folyt 
és amelyen félreérthetetlenül meg­
állapították, hogy párt és pártve­
zetőség között teljes összhang ural­
kodik.

A kormány rendelete értelmé­
ben novemberben kezdte meg mű­
ködését az OTBA — Országos 
Tisztviselői Betegápolási Alap — 
központi rendelőintézete és kine­
vezték a körzeti orvosokat.

A nyár folyamán több oldal­
ról felmerült panasz nyomán a ke­
reskedelemügyi miniszter vizsgála­
tot indított a pékkar teli ellen. En­
nek folyományaképpen az árelem- 
ző bizottság javaslatára a miniszter 
úgy döntött, hogy a bamakenyér 
ára továbbra is 22 fillér marad, a 
sütemények árát pedig 10 száza­
lékkal kell leszállítani.

Sok alaptalan, sőt teljesen ha­
zug vád érte Magyarországot no­
vember folyamán, a marseillei gyil­
kosság ügyével kapcsolatban, egy­
részt a kisantant érdekcsoportját 
szolgáló lapokban, másrészt a nép­
szövetségi tanács előterjesztett ju­
goszláv jegyzékekben. A magyar 
kormány és genfi megbízottja azon­
nal megcáfolta az adatokat és sür­
gős vizsgálatot kért a Népszövet­
ségtől. Hosszas huza-vona után a 
tanács a magyar kormány javasla­
tára december ötödikére tűzte ki 
az ügy tárgyalását, illetve a magyar 
kormány sürgősségi indítványát.

reteket töltse meg nemzeti tartalommal az 
erre hivatott és vállalkozott polgári elem.

Közös gazdasági szerveket alkossa­
nak a szellemi és fizikai munkásság 
egyedei. Itt az intelligencia nemzeti ér­
zülete feltétlen befolyást gyakorol az 
esetleg ingadozó munkásságra. Ezeket a 
szerveket azonban minden rendelkezésre 
álló erővel mentesíteni kell a politikai 
kérdésektől, a munkaszabadságot befo­
lyásoló terrortól és azoktól a vezetőktől, 
akik a nemzetellenes célok érdekében 
befolyásolják hívatlanul a nemzeti munka 
egyik legfontosabb rétegét

Ez a szellemi munka, amely az 
érintkezés szerencsés módjának megvá­
lasztása után, a közös egyesületekben 
való munkálkodással, vita-esték rendezé­
sével stb. folytatódik, csak az anyagi 
nívó egyidejű emelésével lehet meggyő­
ződésem szerint eredményes.

Mindezekre a munkákra csak oly 
polgári egyének vállalkozzanak, akik 
ebbe a küzdelembe egész szivüket bele­
viszik. Ne engedjünk tehát úgynevezett 
mozgalmi embereket e téren garázdál­
kodni, akik ebből élnek s akiknek mind­
egy, hogy melyik oldalon csinálnak 
„mozgalmat" csak megélhetésük bizto­
sítva legyen.

Türelem és szív, ez kell ide. Nem 
lehet megmondani, hogy melyik a fon­
tosabb. Mert nem {könnyű feladat ez. 
Egyrészt évtizedek izgatásának, agitáció- 
jának, másrészt a nemzeti társadalom 
mulasztásainak helyrehozásáról van szó. 
Sokak előtt talán lehetetlennek is látszik 
ez a feladat, de én állitom, hogy nem 
lehetetlen. Tudom, hogy még mindig 
meg lehet fordítani a rounkáslelkek irány­
tűjét Példák mutatják, hogy igenis le­
het Én pedig szivem minden dobbaná­
sával hiszem, hogy mi magyarok egymás­
közt el tudjuk ezt a kérdést is rendezni. 

/.

Polgárság és munkásság.*

Felelős szerkesztő  Dr. Lapsánszky János
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HANGVERSENY.
A Bánya Iparos Dalkör, a Bánya­

zenekar közreműködésével tartotta má­
sodik nyilvános hangversenyét az Ipar­
testület dísztermében Vilezsál Richard 
karnagy vezénylésével.

A rendezőség ízléses ünnepi díszbe 
Öltöztette az újonnan festett dísztermet 
és folyosókat Mindenütt délszaki növé­
nyek üde zöldje várta az érkező közön­
séget, a színpad két oldalán pedig hatal­
mas karácsonyfák hirdették az Ur eljö­
vetelének közelgő ünnepét Meghitt, me­
leg hangulatban nagyszámú közönség előtt 
csendült fel Boildieu Bagdadi kalifa nyi­
tánya, aminek precíz kidolgozása nagy 
tetszést aratott és egy csapásra meghódí­
totta a közönséget,, jelezve már az első 
számmal is, hogy nívós, művészi színvo­
nalú műsor élvezetében lesz része az 
egybegyült közönségnek. A nyitányt kö- 
vetőleg Koltay Imre mondotta el k. Kraft 
Aladárnak a hangversenyre irt ünnepi 
prológusát. A hangulatos és megkapó 
gondolatokkal teli prológ a kitűnő inter­
pretálásban nagy sikert aratott A nagy 
gonddal és művészi érzékkel összeállított 
változatos műsorba i. különösen ki kell 
emelni Wagner „Č 2g zarándokok * kó­
rusát, melyet zene ri kísérettel adott elő 
a dalárda. Ezt a nagy figyelmet és fe­
gyelmezettséget igénylő számot olyan tö­
kéletes előadásban hozta ki a dalárda, 
hogy méltán a legnagyobb elismerés il­
leti meg a kiváló Vilezsál karnagyot, mint 
dalárdájának minden egyes tagját Schu­
bert H mól Simphóniáját a zenekar olyan 
pompás előadásban és kidolgozásban adta 
elő, hogy a fortéktól a dekrescendókon 
keresztül a?pianissimókig, minden szép­
sége a műnek kifejezésre jutott. Külön 
elismerést érdemel a dalárda által elő­
adott XVI. századbeli „Magyar dal egy­
veleg, amelynek modern hangszerelése 
és eredeti előadási módja nagy tetszést 
aratott. Végül Strausz János örökszép 
„Kék Duna keringőjét" hallottuk zene-

A magyar tudományos világnak és 
a magyar tudomány egyik legbecsesebb 
tűzhelyének, a Magyar Nemzeti Múze­
umnak nagy szenzációja van. Egy 13. 
századbeli iró Nürnbergben kiadott ős­
nyomtatványának hátsó hártyavédő levele 
alatt 46 betűből álló, rendszerű ábécét 
találtak Zürichben (Nikolsburgban?), mely­
ről dr. Jakubovich Emil, a M. N. Mu- 
zeu könyvtárának tudós igazgatója meg- 
álla aotta, hogy ez az ősi székely ro­
vásírás legrégibb és legteljesebb ábécéje. 
Tudósok íjnár előbb is sokat foglalkoztak 
a székely rovásírással és úgy annak leg­
újabb szenzációjával is, de sajnos a róla 
szóló tudományos megbeszélések és viták 
nem hatoltak le a magyar tömegek lei­
kéig és így ennek nem is támadt semmi­
féle viszhangja magyar népünk öntuda­
tában. Most a Borsod Miskolci Múze­
umban öszegyült tudós és művészgárda, 
a székely rovás-írás szerelmesei, fel akar­
ják támasztani a magyar népnek ezen 
ősi jegyeit. Az ő lelkes elgondolásuk 
szerint úgy és azért kellene ezt megtenni, 
hogy vele feltámadjon a magyar nép ön­
tudata és önbizalma is. Azt akarják, hogy 
vegyen tudomást a világ, a mi nem is 
ezer, — de sok-ezeréves kultúránkról. 
Beszélni is alig tudtak még egyes népek 
akkor, midőn a mi elődeink már írástu­
dók voltak) Azt akarják, hogy művészek, 
írók, tudósok, — hogy ha már talán nem 
is használhatják, a rendes latin betűk 
helyett, ezeket a régi magyar írásjegye­
ket, (hiszen ez lehetetlen is volna; gon­
doljunk csak a törökökre, akik régi arab 
írásuk helyett manapság kénytelenek vol­
tak behozni a latin betűket!) de legalább 
kézjegyül használják ezeket az ősi betü- 
jegyeket Sőt még azt is akarja ez a lel­
kes miskolci gárda, hogy a Nemzeti Mú­
zeum és más hasonló jelentőségű közé­
pületeink homlokzatán ott díszelegjen az 
ősi rovásírás is! Hadd keltsen ez a ma­
gyar népben nemzeti öntudatot, az ide­
jövő idegenben pedig tiszteletet és elis­
merést nemcsak a magyarság jelenlegi, de 
egyúttal ősi eredetű kultúrája iránt is!

Én ezt a gondolatot egy újabb öt­
lettel toldom meg. A könyvet szerető 
emberek gyakran készítenek maguknak 
művészi könyvjegyet, Ex Librist, Sokan 
ki is cserélik ezt másokkal, úgy hogy 
végül if az egész világ Ex Libris-gyűjtői

kari kísérettel. A lüktető valzer melódiák 
és a temperamentumos előadás szűnni 
nem akaró tapsot váltott ki, úgy hogy a 
számot meg kellett ismételni. Meg kell 
még emlékeznünk a dalárdának a hang­
verseny keretében megtartott házi ünnep­
ségéről is. k. Kraft Aladár a dalárda el­
nöke közvetlen meleg szavakkal üdvö­
zölte a közönséget és köszönetét mondott 
a nagy érdeklődésért és kérve a további 
támogatást és pártfogást, mert ezzel mon­
dotta : a hétköznapokban nehézgesti mun­
kát végző iparosoknak a magyar dal kul­
tusza érdekében kifejtett törekvését ho­
norálja a közönség. Azután kiosztotta az 
Országos Dalosszövetség okleveleit, me­
lyeket a dalárdában 10 év óta működő 
tagok kaptak kitartó kulturmunkásságuk 
elismeréséért. A „Bányász himnusz" hang­
jai után egy művészi élvezetet nyújtó, 
hangulatos estének az emlékével hagyta 
el a közönség a termet.

A jólsikerült nívós hangversenyért 
elsősorban Vilezsál karnagyot illeti meg 
az elismerés, mert úgy a dalárda, mint a 
zenekar kiváló művészi teljesítményt vég­
zett. A dalárda fegyelmezettsége, kifo­
gástalan szövegkiejtése egyrészt a kar­
mester precizitását és hozzáértését iga­
zolja, másrészt pedig a dalosok nagy 
ambitióját és kitartását, melyet a nehéz 
számok betanulásával tanúsítottak. Hisz- 
szűk, hogy ezzel az alapos és kitartó 
együttműködéssel a dalárda még sok szép 
és országos vonatkozásban is dicsőséges 
sikert fog aratni, amit őszinte szívvel kí­
vánunk.

Sajnálattal kell azonban azt is meg­
állapítani, hogy a közönségnek egy nagy 
része „a társadalomnak éppen az a ré­
tege, amely a magyar dalkultuszt és komoly 
művészetet elsősorban van . hivatva tá­
mogatni" távol maradt az estélyről. Ta­
lán azért, mert csak hangversenyt hirde­
tett a műsor. Vagy másért? nem tudjuk. 
Egy bizonyos, hogy sajnálhatják.

kicserélik egymás között kölcsönösen a 
könyvjegyeiket. így a földkerekség min­
den részébe eljut kinek-kinek a könyv­
jegye is, magával viszi az illető gyűjtő, 
esetleg művészi rajzolója nevét, Ízlését, 
mentalitását is stb. Milyen szép volna 
mármost — és magyar szempontból is 
milyen okos propaganda volna — ha a 
magyar Ex Libris gyűjtök latin betűs 
neve mellett olt volna az ő székely ro­
vásírással leirt nevük is; aminthogy mi is 
tudomást veszünk pl. bélyegekről, ban­
kókról, levelezőlapokról, egyiptomi ciga­
rettákról, stb. pl. a török (arab) esetleg 
a kinai stb. belükről is. Még sok katoli­
kus templomban is láthatjuk „Adonai" 
(Jehova) nevének felírását zsidó (héber) 
betűkkel. Ugyanúgy, az elterjedt Ex Lib­
ris tulajdonosok könyvjegyeivel, — az ô 
székely rovásirásos nevük, vagyis maga 
a magyar rovásírás létezésének tudata is. 
Ez is hirdethetné, urbi et orbi, hogy a 
magyarságnak réges régen meg volt már 
a saját írásmódja, ábécéje már évezre­
dekkel előbb a latin alfabétum szenlist- 
vánkori átvéle elölt. Hol marad ennek 
mögötte pl. a cirilbetüs-irásmód, mellyel 
pedig egyes népek annyira kérkednek, 
ezzel is szolgálva nemzeti öntudatukat.

(D)

Hirek és különfélék
Szent Miklós püspök. Sok szó 

esett már arról, hogy a magyar nyelvbe 
honnan került a Mikulás kifejezés? A 
gyermekek szemében ugyanis ez a leg­
kedvesebb szent és olyan általános nép­
szerűségnek örvend a felnőttek között is, 
hogy egyesek sokkal régebbi időben ke­
resik a nyomát. A kutatók azonban igen 
nagy fába vágták a fejszéjüket, mert a 
szent püspök neve különösen a keleti 
országokban annyira elterjedt, hogy az 
oroszok között szinte már nemzeti név­
ként szerepel Nikolaj alakban. A tör­
ténelem folyamán a magyarságnak több 
érintkezési lehetősége volt az oroszokkal, 
különösen pedig a velük szomszédos 
lengyelekkel és így nem lehetetlen, hogy 
tőlük jutott el hozzánk is a Mikulás mai 
alakja. Kissé feltűnő, hogy egyes helye­
ken december 6-án nem az aranyszivt

és minden jó gyermeknek ajándékot osz­
togató, fehérszakállu szent püspököt ün­
nepük és emlegetik, hanem rut ördög 
képében krampuszként rellegtetík vele a 
csintalan és rakoncátlan gyermeket Erre 
viszont sokan azt mondják, hogy a ke­
gyes öreg püspöknek ez a virgácsos el­
torzítása vagy pogány emlék nyoma, 
vagy pedig az úgynevezett felvilágosodott 
és istentagadó irányzat munkájának ered­
ménye. Valószínű, hogy mind a két vé­
leménynek van valami igazsága, bár a 
mi népünk szokásaiban nehezen lehet 
ráfogni valakire azt, hogy ebből a még 
ázsiai elemből alakult volna ki a virgá­
csolás éppen a szent öreg püspökkel 
kapcsolatban, bár a vesszőzésnek a nyo­
mát kétségtelenül megtalálhatjuk a ma­
gyar földön is. Szent hitünk és a tör­
ténelem szerint ugyanis Szent Miklós a 
kisázsiai Mirában volt püspök és körül­
belül 350-ben halt meg. Már életében 
körülragyogta a szentség dicsősége. 
Eleiirói úgy tudják, hogy egy szegény 
család három felnőtt lányát úgy mentette 
meg a tiszta életnek, hogy éjszaka titok­
ban tetemes pénzt dobott be az ablaku­
kon. Ebből alakult ki az a kedves szo­
kás, hogy december hó 6-án mindenki 
igyekszik a gyermekeket titokban meg­
ajándékozni. Mi is ragaszkodjunk ehhez' 
az eredeti elgondoláshoz és ajándékképpen 
még felnőttnek se adjunk visszataszító 
külsejű ördögöt, hanem a kedves, fehér­
szakállu mosolygósképü öreg püspök kis 
szobrocskáját. Ez felel meg a keresztény 
léleknek és annak a gondolatnak, amit 
a december 6-i Mikulással akarunk ki­
fejezne

Esküvő. Feuerstein Anna Salgó­
tarján és Klein László Szécsény, f. hó 
9-én d. u. 2 órakor tartják esküvőjüket 
a salgótarjáni izr. templomban.

A karácsonyi kiállítás és vá­
sár megnyitása a jövő héten szombaton 
d. u. V26 órakor lesz az acélgyári Ol­
vasóegylet nagytermében, amelyre az. 
Evang. Nőegylet és Evangéliumi Leány­
egylet minden érdeklődőt szeretettel vár. 
Nyitva szombat este 9 óráig és vasárnap 
egész nap este 10 óráig. Beléplidij nincs 
Gazdag buffet, tea. Mindkét nap kitűnő 
műsor. Cigányzene.

A kongreganisták szombat esti 
jubiláns díszelőadása iránt nemcsak a 
város keresztény társadalma, de a vidék 
részéről is a legnagyobbb érdeklődés ta­
pasztalható. De rá is szolgálnak erre az 
érdeklődésre a kedves kongreganisták, 
mert hetek óta tarló próbákkal készülnek 
arra a hatalmas és szép nagy műsorra, 
mely egyenesen párját ritkítja. Az elő­
adás a róm. kath. olvasókörben pontosan 
este 8 órakor kezdődik az alábbi mű­
sorral : 1. Megnyitó beszédet mond
Ferencz István prézes. 2. Fogadalmi 
ének. Énekli a kongregáció énekkara. 3 
Előadást tart dr. Nyisztor Zoltán szent­
széki tanácsos, szerkesztő. 4. Kongregá­
ciónk röyid 10 éves történetét felolvassa

Gábriel Mária. 5. ,.Harangszó“ színmű 3 
felvonásban, előjátékkal. Irta: Goricki 
Eivira. 6. Mária himnusz. Énekli a kong-' 
regáció énekkara. A belépődíjak olyan 
alacsonyan- vannak megszabva, (I. hely 
1'20 P, II. hely 80 fillér, állóhely 50 fill.) 
hogy nagy költség sem tarthat otthon 
senkit. És ha még tekintetbe vesszük, 
hogy a díszelőadás bevétele a régi plé­
bánia templom annyira égetően szüksé­
ges renoválását szolgálja, nem lehet két- 
ségüuk a teljes anyagi és erkölcsi siker 
iránt.

25 éves szolgálati jubileumát* 
ünnepelte csendben Rónai Ferenc posta­

tiszt. A szerény ünneplésben lapunK ut- 
ián részlvesz a közönség is, mert Rónai 
Ferenc mintaképe a szolgálatkész és ud­
varias tisztviselőnek. A negyedszázados 
jubileum alkalmából szerkesztőségünk ne­
vében gratulálunk I

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet november 18-án, Védasszonya 
ünnepének előestéjén végezte szokásos 
téli segélyezését a Kath. Olvasókör dísz­
termében. Eddig ez a segélyezés kará­
csonykor történt. A Nőegylet vezetősége 
ezidén eltért a régi eljárástól, egyrészt 
azért, hogy a szeretetnek ezt a jótékony 
munkáját még szorosabban hozzáfűzze 
Védasszonyának, Szent Erzsébetnek az 
emlékéhez, másrészt pedig, hogy a támo­
gatásban részesülő szegények még a téli 
fagyok előtt el legyenek látva meleg ru­
hával. Több mint ezer pengő értékű ru­
hanemű került kiosztásra a rászoruló''Ín­
ségesek, főleg öregek és egészen elha­
gyottak között. A lélekemelő ünnepségen, 
amelyen a Nőegylet egész vezetősége 
megjelent, Mácsai Imre hittanár, a Nő-? 
egylet uj lelkivezetője mondott igazi kriszj 
tusi szociális érzésből fakadó beszédét, 
melynek hallatára sok szomorú, öreg ar­
con leperdült a meghatódás könnye. A 
beszéd után a kerületi clnöknők szétosz­
tották az ajándék-csomagokat. A Szent 
Erzsébet Nőegylelnek ez a nagyszabású 
téli segélyezése méltó betetőzése volt an­
nak az áldásos jótékonysági munkának, 
amellyel egész évben igyekezett minél 
több könnyet felszántani, minél több se­
bet bekötözni és minél több szomorú szi­
vet megvigasztalni.

KARÁCSONYI
NAGY __________ '

JÁTÉKVÁSÁR' ÁRJEGYZÉK ingyen

SPORTCIKKEK

Kerámia és kézimunka bemu­
tatót rendez holnap szombaton és vasár­
nap vitéz Jónás Ödönné és Lengyel Bé- 
láné a városháza tanácstermében d. e. 
10 órától este 8 óráig. Belépődíj 20 fil­
lér, mely tisztán a népkonyhára fordit- 
tatik.
Nyomdász és könyvkötő tanulók, 
felvétetnek. A MUNKA nyomdába.

Agócs József cipőüzem
Salgótarján, Pécskő-utca 2.
Készít a legolcsóbb napi áron teljes 
felelősség melleit a legkomplikáltabb 
Orthopäd cipőt (orvosi ren­
delésre is), férfi és női sport 
és sic cipőt, vadász csiz­
mát és bakkancsot, első­
osztályú férfi, női és gyer­
mek varrott és szeges ci­
pőt, hó- és sárcipő javítást 
(vulkanizálással), valamint a 
szakmába vágó összes 
egyéb javításokat.

Székely rovásírás és — Ex libris.

Uj üzlet! Uj árak!

Salgótarján, 
Fő-utca.

R. k. templom 
mellett.

Szép és kellemes
lesz otthona, ha

BÚTORÁT
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház
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Bensőséges ünnepség keretében leplezte le 
a salgótarjáni Ipartestület néhai elnökének 

Vehovszky Istvánnak arcképét.
. Az elmúlt vasárnap meghatódott, 

ünneplő-ruhás hatósági és vállalati sze­
mélyek, valamint az ipartestület uj elnök­
ségével az élén, sok sok iparos gyűlt ösz- 
sze az ipartestület kistermébeó, hogy je­
len legyenek az ipartestület nagynevű, 
néhai elnökének, Vehovszky Istvánnak 
arckép leleplezési ünnepségén.

Ott láttuk a város tisztviselői között 
Horváth László helyettes polgármestert, 
Dr. Jánossy Ödön rendőrkapitányt, a ka­
pitányság vezetőjét, Szente László kor­
mánytanácsos, gyárigazgatót, Kiss Lajost, 
a Nemzeti Egység Pártja ügyvezető elnö­
két és még sok más vezető személyiséget 

Résztvett a leleplezési ünnepségen 
özv. Vehovszky Istvánná és leánya is, 
akik a nőegyletek képviselői között fog- 

• laltak helyet
Ahogy az ipartestület uj elnöksége 

elfoglalta helyét az elnöki asztal körül, 
a bányaiparosok dalköre ajkán felhang­
zott a magyar 'hitvallás szebb jövőben 
reménykedő fohásza. Takács Ferenc, az 
ipartestület uj elnöke melegen üdvözölte 
az ünnepségen megjelenteket és röviden 
méltatta a nap jelentőségét.

Utána Paál Dezső, az iparosszék 
alelnöke emelkedett szólásra és elmondta 
az alábbi megható és Vehovszky István 
egyenes jellemére, puritán tisztességére 
annyira jellemző emlékbeszédet:

Mélyen tisztelt ünneplő Közönség 1 
Nekem jutott az a megtisztelő fel­

adat, hogy megboldogult volt elnökünk­
nek, néhai Vehovszky Istvánnak arckép­
leleplezési ünnepélyén érdemeit’ méltas­
sam, akit a kifürkészhetetlen Gondviselés 
élte derekán szólított el közülünk.

Néhai Vehovszky István az iparles- 
tületnéi olyan tisztséget töltött be, mely 
nem társadalmi elhelyezkedést, hanem 
erkölcsi rangot jelent, amit azzal érde­
melt ki, hogy lelkében és elhatározásá­
ban mindenkor nemesen gondolkozott, 
élt benne az egyéniség, a személyiség tu­
data és benne, vele, általa az, ami a köz­
életi férfiúban a legértékesebb: a fele­
lősségérzés, amely mindig helytállást és 
becsületességet jelent Néhai Vehovszky 
István a munka embere volt, aki lanka­
datlan szorgalmával és puritán jellemével 
iparos társa inak a legnagyobb tiszteletét 
érdemelte ki és ugyanakkor mint polgári 
kötelességét teljesítő közéleti férfiú is min­
denkor példaképen áll előttünk.

Iparostársai előtt, akik ügyes-bajos 
dolgaikkal felkeresték, néhai Vehovszky 
István ajtaja mindig nyitva volt, ugyan­
akkor szive is, ha anyagi segítségre volt 
szükségük a megszorultaknak ; mindenkor 
elősegítette a törekvő, szorgalmas, fiatal, 
önálló iparosuknak boldogulását is.

Fáradhatatlan buzgalommal munkál­
kodott az iparosság érdekének a védel­
mében sózok az érdemek, amelyek dol­
gos élete során át az ipartestülethez kö­
tötték s melyeket közéleti működésével 
napról-napra csak erősifett, felejthetetlen­
né teszik emlékét

Felemelő sok jó tulajdonságai mel­
lett volt még egy nagyon szép emberi 
tulajdonsága: a családi otthonának vég­
telen szeretete; akinek az otthon nem­
csak lakás és tartózkodási hely volt, ha­
nem maga az élet; minden álmával, min­
den szépségével és minden valóságával.

Az ipartestület érdemeinek elisme­
réséül készítette el az arcképét, hogy 
törekvő dolgos élete és puritán jelleme 
követendő példaképen álljon előttünk, 
buzdításul úgy nekünk, mint pedig a jö­
vő generációnak, mert amig olyan józan 
polgári gondolkozásu elnökei lesznek az 
ipartestületeknek, mint néhai Vehovszky 
István volt, addig az ipartestületek és an­
nak tagjai mindig hű őrtállói a társadal-

Árverés. 1
Kassai-sor 40 szám alatti három 

szoba ás Összes metlókhclyisógckből álló, 
nagy elökertes, adómentes, modern, 
nj villaépület 1934. december 7-0. napján 
d. c. 10 órakor a salgótarjáni kir. járáa- 
bíróságnál árverés alá kerül.

Hivatalos istentisztelet volt 
dec. 6-án d. e. 10 órakor minden temp­
lomban kormányzónk névünnepén. Ható­
ságok, katonaság, hivatalok, iskolák vet­
tek részt az istentiszteleten. A város ez 
alkalomból lobogódiszt öltött.

Meleg hangulatban folyt le a 
„Mansz“ első teadélutánja. A róm. 
kath. olvasókör nagytermében kedden 
délután meleg hangulatban folyt le a 
„Mansz“ idei első tcadélutánja. A kedves, 
dolgoskezü, sürgő-forgó háziasszonyok: 
vitéz Jónás Ödönné, Simon Alajosné, 
Szenes Arnoldné, Sztankovits _Jánosné,

1 literes
■ l«n;iui<ÍMÄ- 
goaabb, Ur­

as • g blxkaiAb 
kiskocsi. éri adó 

V) pangó, ío- 
gyauUa 7 liter. 
Vídtki utakra ki­
válóan alkalma,!

KÉRJEN AJÁNLATOT: tókľpSľ“*“

mi és felekezeti békének és támogatói 
lesznek a hatóságoknak a közbékét és 
közrendet megóvó munkájában.

Adná a Teremtő, hogy minden ma­
gyarban annyi akaraterő lenne, mint né­
hai Vehovszky Istvánban volt, akkor rö- 
videbb ut vezetne a magyar feltámadás­
hoz és azon keresztül mi is jobban re­
mélhetnénk a szebb és boldogabb iparos 
jövőt.

A nagy hatást kiváltott beszéd alatt 
lehullott a függöny és a hallgatóság előtt 
szinte megelevenedett néhai Vehovszky 
István mosolygó, optimizmust, melegséget, 
jóságot sugárzó arca és tekintete.

Ott élt a képen és ott élt a szivek­
ben az az ember, akinek nemes emlékét 
iparostársai ilyen bensőséges melegséggel, 
örök példaadásul tisztelik és ápolják.

Takács Ferenc elnök zárószavai után 
a bányaiparos dalkör a Himnusz hangjai 
mellett fejezte be a léiekbemarLolóan 
szép és megható ünnip’éget.

Vogel Ferencné, Zolnay Ferencné, dr. Lap- 
sánszky Jánosné, Csanády Miklósné élü-» 
kön dr, Jánossy Ödönnével, a Mansz vi­
galmi szakosztályának vezetőjével, ízlé­
ses „Mikulás" stilusban díszítették fel a 
terített és sok és sok jóval megrakott 
asztalokat. Még a kis virgácsok sem hi­
ányoztak. A valóságos kis kamarai esti 
színezetű műsor meg egyenesen társadalmi 
eseményé avatta ezt a gondosan megren­
dezett családias teadélutánt. Külön büsz­
keséggel töltötte el a megjelenteket en­
nek a kedves műsornak egészen egyéni­
en salgótarjáni mélysége és bája. Mert a 
mi városunk értékei szólaltak meg itt: 
mindenki a maga külön melegérzésével és 
mégis egy egészen egységes hatalmas il­
latos csokrát adva a szépségnek és a 
bensőséges érzéseknek. A köszöntőben 
dr. Förster Kálmánné, a Mansz elnöknő- 
jénck mélyen érző szive, saját szerze­
ményű zongora számaiban Vadászy Ber­
talan halk szomorúsága, Kraft Aladár 
novellájában mosolygó életbölcselete, dr. 
Pap Dezső verseiben meleg lírája szólalt 
meg: beszéd, zene, próza, vers mind-mind 
megkapóan kiforrva, irodalmi magaslaton. 
Nem csoda, ha nem akart szűnni a taps 
és az éljen. A kedves teadélután 8 óra 
tájban ért véget. Akkorra elfogyott min­
den, mert a kedves, szorgalmas háziasz- 
szonyok kifogyhatatlanok voltak a kíná­
lásban. Bátran elmondhatjuk, hogy a 
Mansz teán részlvettek egy kellemes dé­
lutánnal gazdagabbak lettek.

Zagyva község ünnepe.
Bátki József műalkotása.
Dec. 2-án vasárnap d. e. 10 órakor 

kezdődött az istentisztelet az évszázados 
zagyvái kis templomban, melynek belse­
jét ma már történelmi értékű freskók dí­
szítik Bátki József szobrász és festőmű­
vész jóvoltából és a falu népének áldo­
zatkészségéből.

Traum Péter esperes-plébános szent­
beszédében megemlékezett a kis falu bu- 
csuünnepéről, melyet szent András nap­
ján tart meg az ottani hitközség. Beszé­
dében elismerőleg szólt Bátki Józsefnek 
csaknem öt hónapos művészi munkájáról, 
melyet a templomocska belső freskó-fes­
téseivel végzett, szerető szavakkal szólt 
továbbá a hívek megértő áldozatosságá­
ról, mely lehetővé tette a gyönyörű mun­
ka elvégzését. Szentbeszéd után megszen­
telte az esperes az újonnan festett fala­
kat, melyeken az utólsó vacsora, a Szent 
László forrást fakasztó kép és Szent Ist­
ván a koronát Máriának felajánló képe, 
a Mária üdvözlet, az evangélisták képe s 
az Atya. Istennek jóságos, végtelen kort 
mutató s apró angyalfejecskék által

Hahn A ľthuľésTsai Budapest. VL,
Andrá»>y-ul 10,1-
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hogy tanul monyaikat mely 
műsorszámok segítik leg lob­
ban. UiabbOrionródiópályá 
zatot írunk ki, kb 1500 pengő 
értékű díjakkal. Figyelje kö­
vetkező hirdetésünket és 
ez Orion rádiókereske­
dők kirakatait Ugyanitt 
megtekinthetők készü­
lékeink nagy választéka

körülvett képe ejti vallásos áhítatba, 
majd csodálkozó ámulatba a szemlélőket

Szentmise után a városunkból nagy­
számban megjelent előkelőségek gratulá­
ciókkal halmozták el a kiváló művészt, 
aki ezt a megfizethetetlen munkát csak 
faluja iránti szerétéiből vállalhatta el.

A templomi ünnepség után az is-- 
kola egyik termében közebéd volt, melyen 
számos felköszöntő hangzott el. Traum 
Péter egyházközségi elnök a vendégeket 
köszöntötte, Galbács Gyula kántortanitó 
Bátki Józsefet, a falu nagynevű szülöttjét 
üdvözölte megható melegséggel. Kraft 
Aladár bányatitkár Bátkit mint a festé­
szet és szobrászat legellentétesebb terré­
numán dolgozó nagy művészt, továbbá 
öreg édesatyját, családját köszöntötte s a 
temetőben porladó édesanyjának emlékét 
idézte a szép, családi ünnepre, melynek 
résztvevői a művésszel együtt könnyezve 
hallgatták a baráti szivek üzenetének tol- 
mácsolóját. — P. Réz Marián a modern 
művészet sikamlós irányzatából kiemel­
kedő igazi nagy művészt köszöntötte 
Bátki Józsefben, akit Angyal templom­
bíró és vitéz Bágyoni hitközségi tagok 
köszöntöttek még mint a falu nagy szü­
löttjét, büszke önérzetet sugárzó szere­
tettel. — Az elhangzott üdvözlések után 
Bátki József köszönte meg azt az állandó 
kedves érdeklődést, mely munkájában 
mindig lelkesítette, ösztönözte s a sok elis­
merést és szeretet-megnyilvánulást vissza­
származtatta azokra a jólelkekre, akik úgy 
Salgótarján, mint Zagyva község társadal­
mából minden nemes megmozdulásnak 
segítségére sietnek. Hosszas ünneplés és 
taps jutalmazta a művész megindult sza­
vait s a vendégszerető és figyelmes zagy- 
vaíak éltetésével oszlott szét a vendégsereg

As uj egyliteres FORD autó as autó­
piac cxenatációja. Évi adója mindössze 40 P, 
fogyasztása kb. 7 liter, tehát üzeme példátlanul 
olcsó. Egyesíti magában mindazon jó tulajdonsá­
gokat, melyek a Ford autókat tapasztalat szerint 
abszolút megbízhatókká tették, amellett áruk ala­
csony. Különösen vidéki utakra felelnek meg igen 
jól, mert építésük, a legalacsonyabb résznek a 
talajtól való távolsága jelentékenyen nagyobb, 
mint minden egyéb kisautóé. Ajánlatta! szolgál a 
magyarországi főképviselet: Hahn Arthur és Tár­
sai cég, Budapest VI. Andrássy-ut 10.

276/1934 vht szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Gróh István ügyvéd által képviselt Ma­

gyar Hollandi Biztositó rt. javára 117'99 P tőke 
és járulékai erejéig a bp. közp. kir. járásbíróság 
1933 évi 230SÍ0 sz. végzésével elrendelt kielégí­
tési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 
1934. évi szeptember hő 21-én lefoglalt 1620 P 
bccsértékü ingóságokra a starjáni kir. járásbíróság 
4312/1934 sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, 
annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20. J-a alapján ax 
alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből 
ki nem tűnő más foglallatók javára is az árverés 
megtartását elrendelem, végrehajtást szenv. laká­
sán Pogonyban 30 házsz. alatt leendő megtartá­
sára határidőül 1934. évi december hó 18. 
napjának dólelőtt lói 11 órája tűzetik ki, ami­
kor a biróilag lefoglalt borjuk, ló, féderes hintő, 
szecskavágó, cséplöazekrény, rozs a legtöbbet Ígé­
rőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron 
alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál ala­
csonyabban nem — el fogom adni.

Salgótarján, 1934. évi november hő 14-én.
TBrők Gyula 

kir. jbirősági végrehajtó.

Hirdessen „A MUNKA“-ban

SALGÓTARJÁN 
FÖ TER 1.
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A felvidéki bál.
(Budapesti tudósítónktól.)

A Felvidéki Egyesületek Szövetsége 
az idei évadban a Rákóczi év jegyében 
fényes külsőséggel, grandiózus méretek­
ben rendezi meg a hagyományos Felvi­
déki bált, melynek bevételét teljes egé­
szében a Felvidéki Egyetemi és Főisko­
lai Hallgatók részére ienntartott interná­
lasának céljára és egyéb komoly társa- 
dalomsegitő célokra forditja.

A bált a Gellért szálló márványter­
meiben január 5 én tartják meg, mely 
iránt már is oly nagy érdeklődés nyilat­
kozik meg, hogy az eddigi előjelek sze­
rint a Felvidéki Bál az évad kimagasló 
eseménye s valósággal szenzációja lesz. 
A bál előkészületeiről a fővárosi lapok 
is részletesen emlékeznek meg.

A Gellért szálló márványtermeiben 
nagyobbszámu fővárosi művészi bizottság 
tartott helyszini szemlét, hogy a táncot 
megelőző látványosságok, felvonulások, 
különleges fényhatások, hangszórók s 
egyéb színes részletek számára azokat 
teljesen alkalmasakká tegyék. A látvá­
nyosságokban előkelő fővárosi művészek 
vállaltak szerepet A Felvidéki Egyesü­
letek Szövetsége ezen látványos műsor 
keretében felidézni kivánja a kuruc bá­
natot és a kuruc vigasságot s e dicső 
törtérelmi kornak minden szépségét.

A bált a felvidéki előkelő hölgyek 
és ifjak egyik csoportja művészi kivitelű 
stilizált magyar estélyi ruhákban fogja 
megnyitni. A hangulat biztosítása iránt a 
tekintélyes számú kipróbált rendezőgár- 
dápak eredeti, újszerű elgondolásai 
vannak.

A Felvidék régi magyar társadalma 
s a felvidéki uj nemzedék ezen hangu­
latos, fényes bálon jön össze találkozóra, 
mely elé a felvidéki' társadalom az or­
szág egész társadalmával egyetemb .n fo­
kozott várakozással tekint.

(Örömmel közöljük ezt a tudósitást, 
mert mi is szükségét érezzük annak, hogy 
a Felvidék társadalma tömőrittessék s jól 
esik látni, hogy a Felvidéki Egyesületek 
Szövetsége annak a jelentőségnek ébren­
tartásáról, melyet a Felvidék fogalma 
nemzetpolitikai és társadalmi szempont­
ból kell, hogy képviseljen, nemes hiva­
tásából folyólag — megfelelő megnyilvá­
nulásokban gondoskodik. Szerk.)

ÓCSKARUHÁT 

veszek és 
eladok 
HÍVÁSRA HÁZHOZ MEGYEK 
TISZTELETTEL: BÉLUS ANTAL 

SOMOSKŐÚJFALU 66.

Kevesen tudják, hogy a Nobel- 
dijas Pirandello nyugdíjas tanár korában 
irta első színdarabját, amely egyszerre 
meghozta számára az addig hasztalanul 
hajszolt sikert Érdekes cikkben számol 
be erről Thurzó Gábor az Élet legújabb 
számában. A lap gazdag tartalmából ki­
emeljük még Brisits Frigyes, Radványi 
Kálmán, Lendvai István és Csitáry Bé- 
láné cikkeit Novellát Péchy-Horváth Re­
zső és Somfay Margit, verset Hunyady 
István tollából közöl a lap. Váth János 
és Pálosy Éva regényein kívül bő könyv, 
művészeti és filmszemle egészíti a katoli­
kus családok elterjedt szépirodalmi heti­
lapjának uj számát. Mutatványt szívesen 
küld a kiadóhivatal: Vili., Szentkirályi-u. 
28. Egyes szám áré 28 fillér.

Felhívás. A okhoz, akik már fog­
lalkoztak, vagy fogl ikozni kivánvak „Esz­
perantóval". Az eszperantó .világnyelv, 
amelynek nemcsak külföldön, de csonka 
Magyarországon is csaknem minden na­
gyobb kulturvárosban „Eszperantó" cso­
portja van. Nyilván jele annak, hogy 
ahogy külföldön, úgy nálunk is felismer­
ték, hogy az „Eszperantó nemzetközi ka­
pocs, amely összehozza az embereket eb­
ben a nemzeti érzéssel túltelített világ­
ban. Nálunk a Magy. Kír. Pósta ezrével 
küldi szét a nagyvilágba a magyar fájda­
lom jajkíáltását Eszperantó nyelven. 
Amennyiben Önt érdekli és be akar kap­
csolódni világrészeket és nemzeteket ösz- 
szekapcsoló magasztos összefogásba, kö­
zölje címét és lakhelyét „Eszperantó" jel­
iigére e lap kiadóhivatalába. z

24 éves elismert cégem

KESZLER A.
óra és ékszer biz. raktára

Salgótarján, Régi posta-u. 5 ss.

Legkedvezőbb 
részletfizetésre

Karácsonyi és Újévi
ajándékok

nagy választékban.
Minden e szakmába vágó javítá­
sokat elvállalok.

Alkalmi valódi és magyar-perzsa 
szőnyegek olcsón 
beszerezhetők.

Pásztón egy 5 szobás úri ház 1 
holdas gyümölcsöskerttel, haláleset miatt 
olcsón eladó. Tertsch Gézáné

Pásztó.
Elkészült az uj tejrendelet. 

A mezőgazdasági érdekeltségekkel foly­
tatott tárgyalások - után Kállay Miklós 
földmivelésügyi miniszter elkészitette az 
uj tejrendelet tervezetét. Az uj rendelet 
megszünteti a különbséget a kétféle tejár 
között. A jövőben nem lesz árkülönbség 
az úgynevezett fogyasztói tej és az ipari 
tej között, de viszont a most már egy­
séges tejnek minimális árát szükségsze­
rűen az eddiginél jóval magasabban fog­
ják megállapítani. Kállay Miklós földmi­
velésügyi miniszter egyik kijelentésében 
hangsúlyozta, hogy a rendelet a tejter­
melők nagy tömegét akarja a mainál 
előnyösebb helyzetbe juttatni, viszont a 
fogyasztó, elsősorban Budapesten, jelen­
tősen olcsóbb áron kapja majd a tejet. 
Az uj rendelet a termelői és fogyasztási 
érdekeket védő korlátozások mellet biz­
tosítja a tej szabadforgalmát. Mindenki 
szabadon szállíthat tejet Budapestre, de 
ennek feltétele, hogy hozzájáruljon az 
árkiegészítő alaphoz és betartsa az egész­
ségügyi intézkedéseket. Hangoztatta még 
a miniszter, hogy az uj rendelet alapján 
literenként legalább 4 lillérrel tudja majd 
csökkenteni a Budapesten fogyasztásra 
kerülő tej árát. A rendelettervezetet ki­
adták az érdekeltségeknek hozzászólás 
végett.

Pénzbőség és alacsony kamat 
a nemzetközi pénzpiacon. Hetek óta 
nagy pénzbőség mutatkyzik az irányiló 
külföldi pénzpiacokon, és ezzel kapcso­
latban a kamattételek is állandóan csök­
kennek. Nagyarányú csökkenés mutatko­
zik a rövidlejáratu hitelek kamatainál is, 
ami azonban annak tulajdonitható, hogy 
a tőke a bizalmi válság következtében 
tartózkodik a hosszúlejáratú hitelművele­
tektől és a rendelkezésre álló pénzt rö- 
vidlejáratu tranzakciókban akarja kihe­
lyezni. Ezekben viszont a pénzkinálat 
sokkal nagyobb mint a kereslet és ez az 
aránytalanság teszi olcsóbbá a kamatté­
teleket. A pénzbőség különösen nagy a 
londoni, párisi és newyorki pénzpiacokon. 
Londonban a hivatalos bankkamatlábat 
még nem szállították le a 2 százalékos 
nívóról, amely már régóta érvényben van, 
a napi pénz azonban fél százalék körül 
mozog és a magánleszámitolási kamatláb 
háromnyolcad százalék. Newyorkban a 
napi pénz fél és 1 százalék közölt mo­
zog, az elsőrendű kereskedelmi váltó ka­
mattétele pedig háromnegyed százalék. 
Párisban a hivatalos kamatláb 2 és fél 
százalék, a magándiszkont másfél százalék. 
A magyar pénzpiacon kevés változás ta­
pasztalható. A hivatalos kamatláb több 
mint 2 év óta változatlanul 4 és fél szá­
zalék. A kereskedelmi váltó leszámítolási 
tétele 5 és 7 és fél százalék közölt mozog.

KLE—SBTC b) comb. 5:3 (1:1) 
Kisterenye. Biró: Jakus Lajos. 400 néző.

Nívós, barátságos mérkőzést játszott 
fenti két egyesület, utóbbinak Wahlkampf 
és Tur-ral megerősített csapatai. Sbtc. 
csapata szebben kombinál, mezőnyjátéka 
tetszetősebb, de a Kle. folyton javuló 
csapatának lelkesedésén megtörik tudása.

Az első gólt Kle éri el, melyet 
Sbtc. csak a félidő vége felé tud kie­
gyenlíteni. (1:1).

A II. félidő első perceiben 11-es 
Kle ellen, mely azonban kapu mellé ke­
rül. Ezután Kle fölény alakul ki, mely­
nek folyományaként a csapat rövidesen 
3 gólt rúg. Ezután feljön az Sbtc s fő­
ként Wahlkampf irányilása mellett min­
dent belead az eredmény szépítése ér­
dekében. Sikerül is 1 gólt elérni. (4:2). 
Újrakezdés után Kle. ismét erősít, ellen­
felét leszorítja és szögletrugásból újabb 
eredményt ér el. (5:2). Befejezésül Sbtc. 
ll esből beállítja a végleges 5:3-as ered­
ményt.

A biró a mérkőzést jól és körül­
tekintően vezette.

FTC—Füleki Húsos T. 4:3 (2:2)
Vasárnap d.u. 2 órakor Füleki Hú­

sos sport Egylet látta vendégül a Salgó- 
serleg csoport I. o. I. helyezettjét az FTC-1.

A mérkőzést szép számú érdeklő­
dés közepette tartották meg az FTC pá­
lyán Füleken. A forgács: egyesület anya­
egyesületéből csupán Bodát és Ipacsot 
vitték magukkal

Kölcsönös üdvözlés után s a biró 
sípjelére Ipacs indítja el a labdát és az 
5 percben Dimó 25 m. lövése hálót ér, 
1:0 Forgács javára, de a 12. percben a fü­
leki jobbszélső egyenlített. 1:1. Majd a 
25. percben Manyasz hosszan ad-Mt lab­
dáját Boda fogja, cselezi a bekkct és 
16-osról jobb felső sarokba vágja 2:1, de 
újra kezdés előtt Fülek ismét kiegyen­
lít 2:2.

II. félidő kezdés előtt Fülek 3 em­
bert cserél, mégis szerzi a vezetést ösz- 
szekötője révén 3:2. Most a forgácsiak 
szép összjátékba kezdenek Boda szép 
kornerja hajszálon múlt. Dimó fejéről ka­
pufára esett, de újabb támadás révén 
Ipacs egyenlít, majd Dimó a vetődő ka­
pus mellett a győztes gólt berúgja.

Az FTC sikere igen szép, de a csa­
pat minden tagját dicséret illeti. Utána 
társas vacsora volt s a cigány magyar 
nótákat játszott

Dávid.

Idősebb, nem öreg elsőrendű 
főzőnő, aki minden munkához ért, tiszta, 
megbízható, nyugdíjas, fizetés nélkül ház­
vezetőnőnek Plébániára. Ajánlatot „Szor­
galmas" jeligére a kiadóhivatalba.

MINDEN PÉNTEKEN 
FRISS ÉLŐPONTY 
KAPHATÓ • Más mindenfajta 
halat alkalmakra előzetes rendelésre legolcsóbb 
napi áron (házhoz szállít) Eneileemeg-rendelé- 
■eket 3 nappal elSxftleg elvállal felven

WEISZBERGER HERMAN 
halkereskedő 
SALGÓTARJÁN, Óvoda-tér 3

Közgyűlési meghívó.
A Ceredi Mezőgazdasági Szeszgyár 

Szövetkezet
az 1933—34 gazdasági évre vonatkozó 

IV-ik évi rendes közgyűlését 
1934. évi december hó 23-án délelőtt 11 
órakor tartja Cereden a Szövetkezet he­
lyiségében, melyre a tagok az alapszabá­
lyok 31 §-a értelmében meghivatnak. Ha

APOLLÓ MOZGÓ
1934. évi december hó 8-án, szombaton d. u. 
5, 7 és 9 órakor
Amerika egyik legnagyobb filmsikere I

CAVALCADE
Dec. 9-én, vasárnap d. u. 5, 7 és 9 órakor, 
tO-én, hétfőn este 7 és 9 órakor

ŐFENSÉGE
AZ ELÁRUSITÓNŐ

SALGÓTARJÁN
December hó 12-én, szerdán és 13-án, csütör­
tökön este 7 és 9 órakor

Közkívánatra! 2 napig!
A legújabb magyar film I

Buzavirág

a közgyűlés a megjelenő tagok csekély 
száma miatt határozatképtelen lenne, úgy 
a közgyűlés 1934. évi december hó 30-án 
délelőtt 11 órakor fog megtartatni, mely 
tekintet nélkül a tagok számára határo­
zatképes lesz, (alapsz. 33. §.)

Tárgysorozat:
1. Alaptőke leszállítás.
2. Az üzleleredményről szóló jelen­

tések tárgyalása. ) - •
3. Zárszámadások megvizsgálása és 

a felmentvény megadása.
4. A mérleg megállapítása.
5. A tiszta jövedelemről való ren­

delkezés.
6. Felügyelőbizottság választása.
7. Esetleges indítványok.
1934. augusztus hó 31-én a tagok 

száma 14, üzletrészek száma pedig 400.
A felügyelőbizottság által megvizs­

gált évi mérleg a Szövetkezet helyiségé­
ben kifüggeszteletl és bárki által meg­
tekinthető.

Mérlegszámla.
Vagyon: Készpénzkészlet 2044.14 

P. Ingatlan értéke 20.000 P. Berendezés 
65.55874 P. Értékpapírok 6.542 04 P. 
Üzletrészhátrálékok 9.823’16 P. Összesen: 
103.968’08 P.

Teher: Alaptőke 84.000 P. Tarto­
zások 18.668’26 P. Tartalék alap 2 P. 
Nyereség 1.297’82 P. Összesen 103.968’08.

Cered, 1934. augusztus 31-én.
„ AZ IGAZGATÓSÁG.'

Üzleteredmény számla
Veszteség: Költségek és fizetések 

15,663’77 P. Tiszta nyereség: 1.297.82. 
P. Összesen : 16.961’59. Nyereség átho­
zat 213’70 P. Nyersfelesleg az árukon 
16.747.89 P. Összesen: 16.961.59 P.

Megvizsgáltuk s a segédkönyvekkel 
valamint a főkönyvvel mindenben egye­
zőnek és helyesnek találtuk.

Cered, 1934. augusztus 31-én.
• A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG

Salgótarjáni törvényhatósági bizottsági vá­
lasztókerület választási elnökétől.

15219/1934.
Hirdetmény.

Nógrád-Hont e. e. vármegyék tör­
vényhatósági bizottságának 17636—1934- 
143 jkvi számú határozatára hivatkozás­
sal közhírré teszem, hogy az összes vá­
lasztók közül választandó törvényhatósági 
bizottsági tagok választása
1934. december hó 9-én, 

(vasárnap) fog a salgótarjáni választóke­
rület mind az öt szavazókörében meg­
tartatni. A szavazás megkezdésének idő­
pontja reggel 9 óra, vége este 8 órakor.

Szavazóhelyiségek és szavazatszedő 
küldöttségek : I. szavazókor : Szavazóhe­
lyiség a városháza főjegyzői terme. II. 
szavazókor: Szavazóhelyiség: a Pécskö- 
utcai állami elemi leányiskola. III. sza­
vazókor : Szavazóhelyiség: a bányatelep: 
iskola. IV. szavazókor: Szavazóhelyiség 
az Acélgyári Olvasóegylet. V. szavazókor: 
Szavazóhelyiség: a Forgács utcai áll. elemi 
iskola. , ~

Salgótarján megyei város választó 
közönsége a vármegye törvényhatósági 
bizottságába 3 rendes és 3 póttagot vá­
laszt. Tehát a választókerület valamennyi 
szavazókörében ugyananazon 3 rendes és 
3 póttagra történik a szavazás.

A szavazás titkos és szavazólapok­
kal történik. A szavazás csak személye­
sen gyakorolható. Szavazólapokat decem­
ber 8-án (szombaton) fogják a szavazat­
szedő küldöttségek elnökei minden egyes 
szavazókor szavazóhelyiségeiben délelőtt 
9 és délután 6 óra közötti időben az 
előttük személyesen megjelenő és magu­
kat igazoló választók mindenikének ki­
adni. Egyes választói csoportok vezetői 
csoportjuk választói részére több szava­
zólap kiadását is kérhetik. (3644—1929. 
B. M. eln. rendelet 14. Í5. §-a) Más sza­
vazólapon szavazni nem lehet.

Minden választó azon szavazókor 
névjegyzékébe van felvéve, ahol 1933. év 
elején, vagyis az 1934. évi országgyűlési 
képviselő választók névjegyzékének ösz- 
szeállitása idejében lakott.

A szavazatszedő küldöttségek elnö­
kei saját szavazókörük területén a csend 
és rend fenntartásáról gondoskodni hiva­
tottak, az egész város területén azonban 
az ezirányu intézkedéseket magam te­
szem meg.

Salgótarján, 1934. évi november 30.
Róth Flórfal ah. 

válutUii tlnők.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonoe Végh Kálmán.
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